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Адаптация международного опыта регулирования банковских структур в

современных экономических условиях

Актуальность темы исследования. В 2020 году мир столкнулся со

вспышкой вируса COVID-19, который вызвал глобальный экономический шок.
По мере принятия различными странами беспрецедентных мер резко
повысилась уязвимость финансового сектора в связи с волатильностью цен на
фондовых рынках, снижением ликвидности и экономическими шоками спроса
и предложения, влияющими на способность фирм и домашних хозяйств
обслуживать кредиты. В ряде стран шок распространился на государственные
финансы, цены на сырье, платежные балансы и цены на недвижимость, что
дополнительно создало давление на финансовый сектор.

В Послании Главы государства народу Казахстана в сентябре 2020 года
К.К. Токаев особо отметил задачу экономического регулирования в новых
реалиях: «Мы столкнулись с кризисом доверия к тенге со стороны
национальных и международных инвесторов... Законодательно и на практике
следует зафиксировать преобладание сущности над формой: здравый смысл и
содержание могут превалировать над жесткими юридическими нормами».

Роль финансового сектора в развитии экономики Казахстана и
приоритеты макроэкономической политики в области финансового сектора
подчеркнул Первый Президент Республики Казахстан – Елбасы Н.А. Назарбаев
в своем Послании народу Казахстана в октябре 2018 года: «Необходимо
усилить роль финсектора в развитии реальной экономики и обеспечить
долгосрочную макроэкономическую стабильность. Рост цен, доступ к
финансированию, устойчивость банков – вот что сейчас больше всего
интересует людей... Важную роль в обеспечении бизнеса иностранными
инвестициями, доступом к капиталу должен сыграть Международный
финансовый центр «Астана»».

МВФ в апреле 2020 года в ежегодном Отчете о глобальной финансовой
стабильности (Global Financial Stability Report) отметил, что пандемия COVID-
19 представляет серьезный риск для стабильности глобальной финансовой
системы. Стоимость заимствования и рыночная волатильность может привести
к увеличению дефолтов. Вырос отток капитала из развивающихся экономик,
увеличивая их стоимость фондирования и снижая размер кредитования, что
приводит к развороту роста экономик. Поддержка оказывается как
монетарными, так и фискальными и регуляторными мерами.

Банковский сектор Казахстана прошел через несколько этапов:
формирование банковского сектора (1993-1999 гг.), стабилизация и рост (2000-
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2006 гг.), кризис (2007-2015 гг.), посткризисное восстановление (2016-2020 гг.).
С 2020 г. ожидается новый этап, связанный с глобальными последствиями
пандемии коронавируса. Различные этапы развития банковского сектора
требуют разных подходов к регулированию. Соответственно, на начальном
этапе система банковского регулирования находилась в состоянии
формирования и поддерживала рост банковского сектора. В кризисное и
посткризисное время роль регулятора увеличились.

Развитие банковского регулирования в Казахстане происходит на базе
заимствования международного опыта, но с учетом национальных
особенностей. Рекомендации Базельского комитета по банковскому надзору
(БКБН) в области банковского регулирования и надзора являются
квинтэссенцией международного опыта на основе определения наиболее
важных и актуальных рисков, а также анализа теоретических подходов и
практики ведущих регуляторов.

Однако, несмотря на последовательное внедрение в Казахстане
рекомендаций БКБН, к 2020 году остается целый ряд уязвимостей на фоне
внешних макроэкономических рисков, например, в отношении качества
банковских активов, высокого уровня государственной поддержки банков и
быстрорастущего потребительского кредитования.

Банкам требуется новая, более устойчивая бизнес-модель, сокращение
зависимости от депозитов государственных корпораций, улучшение практик
кредитования и риск-менеджмента. Наблюдается тенденция усложнения
действующего банковского регулирования, а также растет необходимость
гармоничного согласования регуляторных и макроэкономических политик.
Возникает вопрос о целесообразности дальнейшего заимствования мирового
опыта банковского регулирования и о качестве его внедрения.

Анализ теоретико-методологических аспектов оценки адаптации
международного опыта банковского регулирования и разработка практических
рекомендаций по адаптации и развитию инструментов регулирования
банковской системы и банковских структур Республики Казахстан становится
более актуальным на современном этапе развития экономики государства.

В связи с возросшей динамикой негативных макроэкономических
тенденций государственными органами Казахстана принято решение в
ближайшее время пересмотреть Концепцию развития финансового сектора
Республики Казахстан до 2030 года. Результаты данного исследования будут
учтены при разработке предложений по изменению указанной концепции.

Предметом исследования являются экономические отношения,
возникающие в процессе формирования системы мер банковского
регулирования в Республике Казахстан.

Объект исследования – система мер регулирования банковского
сектора Республики Казахстан.

Гипотеза исследования. Эффективная адаптация международного
опыта банковского регулирования способствует достижению цели динамичной
устойчивости национальной банковской системы.
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Целью исследования является разработка предложений и практических
рекомендаций, направленных на формирование устойчивой и эффективной
банковской системы Республики Казахстан на основе адаптации
международного опыта банковского регулирования в современных
экономических условиях.

Задачи исследования. Для достижения цели поставлены и решены
следующие научные и практические задачи, определившие логику
исследования.

1. Исследовать и обобщить эволюционные изменения в теоретико-
методологических подходах к содержанию банковского регулирования как
органической части государственного регулирования.

2. Выявить особенности и представить классификацию видов
банковского регулирования в современной практике.

3. Определить ключевые тенденции и перспективы посткризисного
регулирования банковских структур с учетом влияния макроэкономических
процессов.

4. Провести системный анализ адаптации международного опыта
регулирования банковских структур в Казахстане и зарубежных странах.

5. Разработать модель влияния регулирования банковских структур на
конкурентоспособность банковского сектора.

6. Рекомендовать меры по повышению эффективности действий
регуляторных органов страны.

Научная новизна диссертационного исследования. Наиболее важные
результаты исследования, имеющие элементы научной новизны заключаются в
следующем.

1. На основе анализа теорий общественного и частного интереса в
области экономического государственного регулирования проведена
структурная группировка и предложена классификация теорий
госрегулирования, конкретизированы возможности их отражения в процессе
банковского регулирования.

2. Исследование и обобщение теоретических подходов к содержанию
банковского регулирования создали научную основу для формирования
авторского подхода к классификации видов банковского регулирования, в
которую включены 7 (семь) основных видов регулирования, возникших в
банковской практике, систематизированных с учетом последствий
направленности интересов (общественный или частный). Предложено
учитывать положительные и отрицательные последствия реализации
общественного и частного интересов при адаптации банковского
регулирования к изменениям внешней и внутренней среды.

3. Определены ключевые тенденции адаптации зарубежного и
казахстанского регулирования банковских структур на основе критического
анализа последствий глобального финансового кризиса 2007-2009 гг.

4. Проведен сравнительный многофакторный анализ адаптации
регулирования банковских структур в Казахстане и странах СНГ, Восточной
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Европы, развивающихся и развитых странах в период постглобального
финансового кризиса.

5. Применение статистического анализа номинальных, ординальных и
относительных факторов регулирования и показателей банковского сектора по
75 странам позволило построить ординальную логит модель и провести оценку
уровня влияния индивидуальных форм регулирования на рейтинги отраслевых
рисков банковского сектора.

6. Выявленные особенности регулирования банковской системы
позволили разработать и предложить практические рекомендации по
дальнейшему развитию и совершенствованию действующей системы
регулирования банковских структур Казахстана, направленные на повышение
конкурентоспособности национального банковского сектора.

Основные положения диссертационного исследования, выносимые
на защиту:
- авторский подход к исследованию теорий банковского регулирования как
части теорий государственного регулирования, позволяющий
классифицировать его в зависимости от направленности интересов
(общественный или частный);
- авторский подход к классификации банковского регулирования,
основанный на качественных характеристиках его 7 (семи) основных видов
путем определения их форм проявления в зависимости от направленности
интересов (общественный или частный);
- концептуальные и практические основы использования современного
зарубежного опыта (Базель 3) в национальном банковском регулировании;
- результаты сравнительного многофакторного анализа регулирования
банковских структур в Казахстане, странах СНГ, Восточной Европы,
развивающихся и развитых странах в период постглобального финансового
кризиса позволившие определить ключевые особенности казахстанского
банковского регулирования;
- авторский подход к оценке влияния регулирования на рейтинги
отраслевых рисков банковского сектора на основе ординальной логит модели;
- практические рекомендации по модернизации регулирования банковских
структур на основе адаптации эффективного зарубежного опыта с учетом
особенностей национальной экономики, в частности, предложен комплекс мер,
направленных на повышение конкурентоспособности национального
банковского сектора.

Теоретическая и методологическая основы исследования.
Методологическую основу исследования составляют научные труды

отечественных и зарубежных ученых по проблемам организации банковской
деятельности, банковского регулирования, а также законодательные акты

[…]

banking regulation leads to dynamic stability of the national banking system.

Purpose of the research. The purpose of present research is the development
of proposals and practical recommendations, aimed at building a sustainable and
efficient banking system in the Republic of Kazakhstan, based on adaptation of
international practices of banking regulation in modern economic conditions.

Research objectives. Following scientific and practical tasks, which
determined the logic of research, were set and resolved:

1. Investigation and generalization of evolutionary changes in the
theoretical and methodological approaches to substance of banking regulation as a
specific part of state regulation.

2. Exposure of characteristics and classification of types of banking
regulation in modern practice.
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3. Determination of key trends and perspectives of post-crisis regulation of
banking structures given the impact of macroeconomic processes.

4. Systemic analysis of adaptation of international practices of regulation of
banking structures in Kazakhstan and foreign countries.

5. Development of a model of the impact of banking structures regulation
on the level of competitiveness of the banking sector.

6. Proposal of recommendations to increase efficiency of national
regulatory bodies.

Scientific novelty of the research. The most important results of research,
which include elements of scientific novelty are the following:

1. Structured grouping and classification of theories of state regulation is
proposed based on analysis of theory of public and private interest in the area of
economic state regulation. Possibilities of their reflection in the process of banking
regulation are specified.

2. Investigation and generalization of theoretical approaches to banking
regulation have created a scientific foundation for the formation of author’s approach
to classification of types of banking regulation, which includes seven main types of
regulation, based on practice. The types were classified given the public or private
interest consequences. It is proposed to consider positive and negative consequences
of realization of public and private interests during adaptation of banking regulation
to changes in external and internal environments.

3. Key trends of adaptation of international and Kazakhstani regulation of
banking structures have been identified based on critical analysis of outcomes of the
global financial crisis 2007-2009.

4. Multifactor comparative analysis was conducted on adaptation of
regulation of banking structures in Kazakhstan, CIS and Eastern Europe countries,
developing and developed countries during the period of post-global financial crisis.

5. Statistical analysis of nominal, ordinal and relative factors of regulation
and indicators of the banking sectors in 75 countries was carried out by constructing
an ordinal logit model, resulting in the evaluation of impact of individual regulation
measures on industry risk ratings of banking sector.

6. The identified peculiarities of banking regulation allowed to develop and
propose practical recommendations for further development and improvement of the
current bank regulation system in Kazakhstan, aimed to increase competitiveness of
the national banking sector.

Main provisions to be defended:
- author’s approach to examination of banking regulation theories as part of an
overall state regulation allowing classification based on direction of interest (public
or private);
- author’s approach to classification of banking regulation based on qualitative
characteristics of its seven main types by defining their manifestation forms
depending on direction of interests (public of private);
- conceptual and practical foundations of applying modern international
practices (Basel 3) in the national banking regulation;
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- results of comparative multifactor analysis of banking regulation in
Kazakhstan, CIS and Eastern European countries, developing and developed
countries in the post-global financial crisis period, allowing to define key features of
Kazakhstani banking regulation;
- author’s approach to evaluation of impact of banking regulation on industrial
risk ratings of the banking sector based on ordinal logit model;
- practical recommendations for modernization of regulation of banking
structures based on adaptation of effective global practices, taking into account the
peculiarities of the national economy. A set of measures aimed at increasing
competitiveness of the national banking sector is proposed.

Theoretical and methodological research basis. Methodological foundation
of the research includes works of local and foreign researchers on problems of
organization of banking activities, banking supervision as well as the laws of the
Republic of Kazakhstan, normative documents of the National Bank of the Republic
of Kazakhstan and other official governing bodies related to banking activities.

General scientific methods were used in the process of research, including
systemic, structural, logical and comparative analysis, synthesis, induction and
deduction, extrapolation, visualization as well as econometric and economical
statistical methods of research.

Theoretical and practical significance of the research. Theoretical and
practical importance of present research lies in the development of specific proposals
and recommendations on improvement of banking activity regulation in modern
economic conditions.

Proposals on development of banking regulation can be used in the process of
elaboration and discussions of concepts of development of banking regulation
systems.

Universities and research institutes can use the conducted comparative
analysis for methodological materials on banking supervision and regulation.

Scientific generalizations and practical application may be used in the
curriculums of bachelor and master’s degrees as well as in training programs for
banking and financial professionals.

Trial and implementation of research results. Results of present research,
its main provisions and conclusions were stated in scientific publications and
discussed at local and international scientific conferences. Articles were published in
scientific journals recommended by the Ministry of Education and Science of the
Republic of Kazakhstan, as well as in the internationally reviewed scientific journal
indexed in Web of Science Core Collection and Scopus data base.

Practical recommendations on application of the comparative multifactor
analysis of adaptation of banking regulation in the CIS and Eastern European
countries were approved and supported by the Association of Financiers of
Kazakhstan (implementation act dd. 29th September 2020).

Publications. Nine works were published altogether based on research
materials. This includes three articles in scientific journals listed by the Committee on
Quality of Education and Science of the Ministry of Education and Science of the
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Republic of Kazakhstan, one article in international Scopus journal, three articles for
international conferences including one foreign conference.

Structure of research. Dissertation includes introduction, main body of
work, which consists of three parts, conclusion, bibliography and appendices.

First part analyzes theoretical aspects of state regulation from the position of
public and private interest. Qualitative characteristics of seven main types of banking
regulation are defined by way of determining their consequences depending on
direction of interest (public or private). Post global crisis 2007-2009 trends in
international banking regulation and their causes are reviewed.

Second part looks at state policy in banking supervision and regulation in
Kazakhstan, as well as post-crisis trends in development of micro- and macro-
prudential regulation of the banking sector.

Third part includes comparative multifactor analysis of banking regulation in
Kazakhstan and CIS and Eastern European countries. Mathematical evaluation of
impact of regulation on BICRA ratings is conducted. A set of measures for
improvement of banking regulation in Kazakhstan is proposed.