ОТЗЫВ

официального рецензента на диссертационную работу Бубеева Мухтара Сапаралиевича на тему: «Адаптация международного опыта регулирования банковских структур в современных экономических условиях», представленную к защите на соискание степени доктора философии (PhD) по специальности 6D050900 – «Финансы».

1. Актуальность темы исследования и ее соответствие приоритетным направлениям развития науки и (или) государственным программам, которые реализуются в Республике Казахстан.

Интеграция банковских институтов в глобальное экономическое пространство дает государству большие возможности по привлечению инвестиций во внутреннюю экономику, ускоряя тем самым динамику социально-экономического развития регионов. В Казахстане, где доля банковского сектора составляет более 70 % в финансовой системе, финансовая устойчивость банков и эффективность выполнения ими базовых функций является стратегически важным для стабильного функционирования экономики в условиях пандемии COVID 2019. В период кризисных явлений государство, прежде всего, заинтересовано в поддержке банковского сектора, его оздоровления и внедрения адекватных методов регулирования. В целом, несмотря на положительный тренд развития отечественного банковского сектора, имеется ряд нерешенных проблем, не позволяющих банкам оценить свою деятельность как оптимально эффективную. К числу таких проблем относятся: дефицит долгосрочных ресурсов, высокие кредитные риски, рост портфеля неработающих кредитов и др.

Сохранение устойчивости и стабильная работа банковской системы в условиях глобализации и возникновения системных кризисов требуют переосмысления теоретических и практических подходов к роли государства в развитии и регулировании банковской деятельности, необходима смена приоритетов в реформировании банковского сектора, усиление акцента на повышение эффективности и диверсификации национальной экономики.

Анализ и обобщение мирового опыта формирования и развития системы банковского регулирования, адаптация отдельных формальных институтов к казахстанским реалиям, изучение положительных и отрицательных факторов проявления такого «импорта» в банковских структурах представляет значительный научный и практический интерес.

В связи с вышеизложенным, актуальность темы исследования Бубеева М.С. не вызывает сомнений.

2. Соблюдение в диссертации принципа академической честности и самостоятельности.

Принцип самостоятельности диссертационной работы соблюден, работа выполнена на высоком научно-методологическом уровне с использованием научно-познавательных инструментов и методов абстрактно-логического,

системного, сравнительного, экономико-статистического, прогнозномпирического, регрессионно-корреляционного методов, а также критериальной оценки, сплошного и выборочного обследования.

Академическая честность основана на собственных оригинальных идеях с добросовестным использованием работ других авторов. Текст диссертационной работы имеет ссылки на авторов, оформленные соответствующим образом. Это подтверждает отсутствие в диссертации заимствованного материала без указания первоисточника. Использование заимствованного текста с синонимической заменой слов и выражений без изменения смысла в диссертационной работе также отсутствуют.

Диссертационное исследование выполнено с использованием собственного опыта практической работы диссертанта.

3. Соответствие принципу новизны научных результатов, положений и выводов докторанта, сформулированных в диссертации.

В процессе исследования сформулированы новые положения и рекомендации, направленные на совершенствование и развитие управления системой регулирования банковских структур.

Наиболее существенными из них можно отметить следующие:

- **Результат 1:** методологический авторский подход к исследованию теорий банковского регулирования как части теорий государственного регулирования, является частично новым, поскольку позволяет классифицировать банковское регулирование в зависимости от направленности интересов как общественный и частный, что обеспечивает положительный эффект принятия качественных управленческих решений в банковском секторе.

- **Результат 2:** авторский подход к классификации банковского регулирования, в структуру которой включены семь основных видов регулирования, возникших в банковской практике и систематизированных с учетом последствий направленности интересов (общественный или частный) является новым.

- **Результат 3:** концептуальные и практические основы использования современного зарубежного опыта (Базель 3) в национальном банковском регулировании - является относительно новым. Результат способствует определению ключевых тенденций адаптации зарубежного и казахстанского опыта банковского регулирования на основе анализа последствий глобального финансового кризиса 2007-2009 гг.

- **Результат 4:** авторский подход к системному анализу адаптации международного опыта регулирования банковских структур в Казахстане является новым, основанным на применении сравнительного многофакторного подхода адаптации регулирования в период постглобального финансового кризиса.

- **Результат 5:** ординальная логит модель влияния регулирования банковских структур на конкурентоспособность банковского сектора является новой. Модель позволяет провести оценку уровня влияния

индивидуальных форм регулирования на рейтинги отраслевых рисков банковского сектора.

- **Результат 6:** выявленные особенности регулирования банковской системы позволили разработать практические рекомендации по модернизации регулирования, что является частично новым результатом. Авторский подход отражает комплекс мер, направленных на повышение конкурентоспособности национального банковского сектора.

В целом следует отметить, что степень новизны полученных результатов характеризует определенный вклад в развитие теории и практики адаптации международного опыта регулирования банковских структур Казахстана.

4. Степень обоснованности и достоверности каждого результата (научного положения), вывода и заключения докторанта, сформулированных в диссертации.

Сформулированные в диссертации теоретические и практические положения, выводы и рекомендации являются обоснованными. Степень обоснованности положений, научных результатов, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертационной работе, определяется репрезентативностью эмпирических данных и методологической основой.

- **Первый результат** обоснован изучением результатов известных исследований теоретиков и практиков в области государственного и банковского регулирования при формировании методологического подхода к адаптации международного опыта в Казахстане.

- **Второй результат** обоснован использованием собственных исследований автора при формировании авторского подхода к классификации видов банковского регулирования, в которую включены семь основных видов регулирования, возникших в банковской практике и систематизированных с учетом последствий направленности интересов (общественный или частный).

- **Третий результат** обоснован предложенной методикой критического анализа последствий глобального финансового кризиса 2007-2009 гг., что позволяет с заданной степенью вероятности определить ключевые тенденции адаптации зарубежного и казахстанского банковского регулирования.

- Используемый автором сравнительный многофакторный анализ регулирования банковских структур в Казахстане, странах СНГ, Восточной Европы, развивающихся и развитых странах в период постглобального финансового кризиса, является достаточным обоснованием **четвертого научного результата** по определению ключевых особенностей казахстанского банковского регулирования.

- Разработанная авторская ординальная логит модель обоснована репрезентативными эмпирическими данными показателей банковского сектора по 75 странам и применении нескольких видов анализа, а именно: комбинации структурного и комплексного анализа, а также матрицы оценки факторов (номинальных, ординальных относительных). Это подтверждает достаточную обоснованность **пятого научного результата**.

- Метод критериальной оценки является обоснованием **шестого научного результата** – практические рекомендации по модернизации регулирования банковских структур, а также меры, направленные на повышение конкурентоспособности национального банковского сектора.

5. Оценка внутреннего единства полученных результатов.

Представленная диссертационная работа Бубеева М.С. представляет собой целостное исследование, содержащее достаточный объем использованного теоретического и эмпирического материала. Содержание и структура исследования построены в логической последовательности изложения материала, что позволило автору достичь поставленных целей и задач и представить диссертацию в завершенном виде.

Содержание основных разделов имеет тесную внутреннюю взаимосвязь, теоретические аспекты исследования увязаны с анализом существующей системы и практическими задачами по управлению процессами банковского регулирования в Республике Казахстан.

Работа выполнена на достаточно высоком уровне, с учетом логической последовательности изложения материала исследования и внутреннего единства полученных научных результатов исследования.

6. Практическая значимость исследования.

В ходе диссертационного исследования автором сформулированы новые положения, выводы и рекомендации. Практическая значимость проведенного исследования заключается в разработке авторского направления в теории банковского регулирования, включающего определение сущности и структуры его видов, методологию управления факторными и результативными компонентами банковского регулирования.

Научные идеи, теоретические положения и выводы, составляющие научную новизну исследования, воплощены автором в конкретных рекомендациях и предложениях по адаптации международного опыта регулирования банковских структур в Казахстане. Предложенная автором логит модель, базирующаяся на зависимости рейтинга риска банковской индустрии от факторов регулирования, позволила провести комплексную оценку уровня влияния регулирования на рейтинги отраслевых рисков банковского сектора. Результаты проведенного сравнительного многофакторного анализа регулирования банковских структур в Казахстане, странах СНГ, Восточной Европы позволили автору разработать позволили предложить рекомендации, которые имеют практическое значение для повышения эффективности регулирования финансового сектора Казахстана и могут быть внедрены в деятельность казахстанских коммерческих банков и регулятора.

7. Недостатки по содержанию и оформлению диссертации.

Оценивая, в общем, диссертационное исследование как логичное и глубокое, считаю возможным отметить замечания: